PAGE

Муниципальное образование

Сельское поселение Каркатеевы

Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАРКАТЕЕВЫ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	08.11.2019
	№
	196-па

п. Каркатеевы

Об утверждении муниципальной программы
«Профилактика правонарушений в отдельных сферах жизнедеятельности
граждан в сельском поселении Каркатеевы на 2020-2023 годы»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом сельского поселения Каркатеевы, постановлениями администрации сельского поселения Каркатеевы от 27.10.2016 № 154-па «О муниципальных и ведомственных целевых программах муниципального образования сельское поселение Каркатеевы» (в ред. от 13.11.2017 № 169-па), от 11.09.2019 № 139-па «Об утверждении перечня муниципальных программ сельского поселения Каркатеевы», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика правонарушений в отдельных сферах жизнедеятельности граждан                           в сельском поселении Каркатеевы на 2020-2023 годы», согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит   опубликованию (обнародованию) в бюллетене «Каркатеевский вестник»  и размещению на официальном сайте администрации сельского поселения Каркатеевы в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление  вступает в силу с 01 января 2020 года.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы сельского поселения  С.А. Вишневского.
Глава сельского поселения

          А.В.Архипов
Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения Каркатеевы

от  _08.11.2019_ № _196-па_
ПАСПОРТ

муниципальной программы сельского поселения Каркатеевы
	Наименование      муниципальной    программы
	Муниципальная программа

«Профилактика правонарушений в отдельных сферах жизнедеятельности граждан в сельском поселении Каркатеевы на 2020-2023 годы»

	Дата
утверждения
муниципальной   программы
	Постановление администрации сельского поселения Каркатеевы от 08.11.2019 № 196-па

	Ответственный     исполнитель            муниципальной             программы
	МУ «Администрация сельского поселения Каркатеевы»

	Соисполнители    муниципальной        программы
	нет

	Цели                         муниципальной          программы
	Обеспечение общественной безопасности, правопорядка и привлечение общественности к осуществлению мероприятий по профилактике правонарушений

	Задачи
муниципальной
программы
	1. Профилактика правонарушений в общественных местах, в том числе с участием граждан.

2. Профилактическая и разъяснительная работа среди населения.

3. Создание и совершенствование условий для обеспечения общественного порядка.
4. Профилактика административных правонарушений, предусмотренных Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11.06.2010 № 102-оз «Об административных правонарушениях».

	Подпрограммы
	нет

	Целевые
показатели
муниципальной
программы
	1. Доля административных мероприятий правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, выявленных с участием народных дружинников (глава 20 КоАП РФ), в общем количестве таких правонарушений, с 90% до 100%.
2. Доля уличных преступлений в числе зарегистрированных общеуголовных преступлений с 7% до 9%.
3. Снижение уровня преступности (число зарегистрированных преступлений на 100 тыс. человек), ед.

	Сроки
реализации
муниципальной
программы
	2020-2023 годы

2022 го

		2023 год

	Общая сумма по

	Бюджет автономного округа

	14,47826
	14,64457
	14,80109
	0,00000

	43,92392

Бюджет Нефтеюганского ра

	она

	0,00000

	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Бюджет сельского поселения

	14,47826
	14,64457
	14,80109
	0,00000

	43,92392

	Иные источники

	0,00000

	0,00000

	0,00000

	29,60218
	29,60218

	Всего

	117,45002

Раздел 1. Характеристика текущего состояния профилактики правонарушений в сельском поселении Каркатеевы
Настоящая муниципальная Программа призвана регулировать общественные отношения, связанные с привлечением граждан и их
объединений к участию в обеспечении охраны общественного порядка путем создания добровольных народных дружин, профилактике правонарушений                в обществе, повышению правовой грамотности населения в части наказания за совершение правонарушений, созданию условий толерантной среды на основе ценностей российского общества.

Состояние оперативной обстановки в поселении требует дальнейшего совершенствования системы профилактики, комплексного подхода к противодействию преступности.

Административно-правовая деятельность является важным фактором обеспечения общественного порядка и общественной безопасности. Она оказывает существенное влияние на предупреждение преступлений, а значит и на правопорядок в целом.

На территории поселения создана добровольная народная дружина. Основной задачей дружины является содействие органам местного самоуправления сельского поселения и правоохранительным органам в охране общественного порядка, участие в предупреждении и пресечении правонарушений. Кроме того, находясь на маршрутах патрулирования, проводятся профилактические беседы, в части недопущения нарушения правопорядка несовершеннолетними и иными гражданами.

Для достижения качественных результатов в правоохранительной деятельности, совершенствования единой многоуровневой системы профилактики правонарушений, выработки общих решений необходимо использовать программно-целевой метод, позволяющий максимально эффективно использовать потенциал каждого субъекта профилактики.

В сельском поселении Каркатеевы осуществляют свою деятельность несколько общественных организаций и советов. Это религиозное, молодежные,  общественный, совет ветеранов.  Развивается молодежное волонтерское движение. Все организации находятся в тесном контакте с органами власти муниципального образования. Эти общественные организации проводят ежегодно мероприятия, направленные на профилактику наркомании. Формирование здорового образа жизни, без вредных привычек и с активной гражданской позицией является одним из приоритетных в деятельности районных властей и общественности.

Программа рассчитана на 4 года и предусматривает осуществление комплекса мероприятий, направленных на повышение активности работы правоохранительных органов, деятельности добровольных общественных организаций.

В Программу включены положения принципиального характера, требующие межведомственного подхода. Мероприятия узковедомственного характера и уровня необходимо включать в соответствующие программы и планы.

Раздел 2 Цели, задачи и показатели их достижения
Целью программы является - обеспечение общественной безопасности, правопорядка и привлечение общественности к осуществлению мероприятий по профилактике правонарушений.
 Данная программа направлена на решение следующих задач:

 1. Профилактика правонарушений в общественных местах, в том числе с участием граждан.
2.  Профилактическая и разъяснительная работа среди населения.

3. Создание и совершенствование условий для обеспечения общественного порядка.

4. Профилактика административных правонарушений, предусмотренных Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 11.06.2010                             № 102-оз «Об административных правонарушениях».

Достижение цели муниципальной программы определяется целевыми значениями показателей, перечень которых представлен в Таблице 1.

 Целевые показатели реализации муниципальной программы:

1. Доля административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, выявленных с участием народных дружинников (глава 20 КоАП РФ), в общем количестве таких правонарушений, с 80% до 100 %.

Значение показателя рассчитывается как отношение количества административных правонарушений, посягающих на общественный порядок
и общественную безопасность (глава 20 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях), выявленных с участием народных дружинников, к общему количеству таких правонарушений.

Реализация Федерального закона от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Закона автономного округа от 19.11.2014 № 95-оз «О регулировании отдельных вопросов участия граждан в охране общественного порядка в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре» позволит расширить участие общественности в охране правопорядка и повысит результативность деятельности.

Статистические данные предоставляются Отделом Министерства внутренних дел России по Нефтеюганскому району.

2. Доля уличных преступлений в числе зарегистрированных общеуголовных  преступлений, с 5 %  до 10 %.

 Данный показатель рассчитывается как процентное соотношение уличных преступлений к общему числу зарегистрированных общеуголовных преступлений (без учета экономических преступлений, наркопреступлений                       и преступлений по статье 264.1 УК РФ).

Статистические данные предоставляются Отделом Министерства внутренних дел России по Нефтеюганскому району.
3. Снижение уровня преступности (число зарегистрированных преступлений на 100 тыс. человек), ед.
Раздел 3. Характеристика программных мероприятий
Муниципальная программа состоит из двух мероприятий:

- создание условий для деятельности народных дружин;

- страхование граждан – добровольных народных дружинников.
Данные программные мероприятия направлены на:

- увеличение количества граждан, состоящих в добровольной народной дружине  сельского поселения;

- выявление  административных правонарушений, с помощью технических средств видео фиксации в общем количестве таких правонарушений.
                 Раздел 4. Механизм реализации муниципальной программы
Реализация муниципальной программы осуществляется ответственным исполнителем – МУ «Администрация сельского поселения Каркатеевы».

Ответственный исполнитель осуществляет:

координацию и контроль деятельности соисполнителя;

обеспечение реализации мероприятий муниципальной программы, исполнителем которых является;

совершенствование механизма реализации муниципальной программы.

Исполнитель муниципальной программы:

обеспечивает эффективное и целевое использование средств, выделяемых на реализацию муниципальной программы в пределах установленных полномочий участника бюджетного процесса;

осуществляет функции муниципального заказчика в области размещения муниципального заказа на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд в рамках реализации муниципальной программы.

Механизм реализации муниципальной программы предполагает:

разработку и принятие нормативных правовых актов, необходимых
для её выполнения, включая установление порядка расходования средств
на реализацию мероприятий муниципальной программы;

ежегодное формирование перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период с уточнением объёмов финансирования по программным мероприятиям, в том числе в связи с изменениями внешних факторов;

передачу при необходимости части функций по её реализации соисполнителю муниципальной программы;

представление исполнителем отчёта в установленном порядке
о реализации муниципальной программы в состав отчета об итогах социально-экономического развития сельского поселения Каркатеевы;

информирование общественности о ходе и результатах реализации мероприятий муниципальной программы через размещение на официальном сайте.

Расходование средств бюджета поселения в рамках реализации мероприятий муниципальной программы осуществляется в соответствии с действующим бюджетным законодательством Российской Федерации, требованиями действующего законодательства Российской Федерации в области размещения государственного заказа на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Оценка хода исполнения мероприятий муниципальной программы основана на мониторинге результатов её реализации как сопоставления фактически достигнутых, так и целевых значений показателей.

В соответствии с данными мониторинга по фактически достигнутым результатам реализации в муниципальную программу могут быть внесены соответствующие изменения и дополнения.
Таблица 1

Целевые показатели муниципальной программы

	№

целевого показателя
	Наименование

целевого показателя
	Базовый целевой  показатель на начало реализации муниципальной  программы
	Значения целевого показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия муниципальной программы

	2020г.
	2021г.
	2022г.
	2023г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Доля административных мероприятий правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, выявленных с участием народных дружинников (глава 20 КоАП РФ), в общем количестве таких правонарушений, с 90% до 100%.
	90
	93
	96
	99
	100
	100

	2.
	Доля уличных преступлений в числе зарегистрированных общеуголовных преступлений с 7% до 9%
	7
	7
	8
	8
	9
	9

	3.
	Снижение уровня преступности (число зарегистрированных преступлений на 100 тыс. человек), ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0